Bo w Rzymie, u grobu świętych Apostołów tchnie się więcej chrześcijańskim duchem, bo te zwłoki święte i po dziś dzień jeszcze zdają się Bożkięj udzielać siły, która była Głowie Apostołów udzielona, by braci swoich wzmacniał i w wierze utwierdzał. Tam uczyli się chrześcijanie podległości dla książąt swoich; książęta zaś nabierali wyższej mądrości do wykonywania swych obowiązków jako panujący. Ci i tamci powracali z Rzymu ulepszeni. Przed konfesyą w kościele św. Piotra Karól Wielki w noży Bożego Narodzenia roku 800 pogrążony w modlitwie został ręką Leona III ozdobiony koroną cesarską. Ta korona umocniła się na jego i jego następców głowie, i wszystkie korony chrześcijańskie brały udział w jej blasku i wielkości. Ale królowie zapomnieli o drodze do Rzymu, stracili pierwotnego ducha królestwa chrześcijańskiego. Gdyby tę drogę znaleźli, poznaliby na nowo wpływ zbawienny, który wywiera grób Apostołów świętych; ich korony nie byłyby tak chwęjnemi, ich berła byłyby zarazem łagodniejsze i trwalsze. Ale, że poprzestali przekraczać progów świętego grobu, Rewolucya zmusza ich do innych przykrzejszych pielgrzymek, jako to: na wyspę świętej Heleny, do Claremont, Chisslehurst, Lizbony i tych, które jeszcze przyszłość gotuje.

Resolutiones Casuum conscientiae *)

Res. ad Cas. I.

Respondeo ad primam, quaesiti partem, Parochum, attentam praecise scurrilitate sermonum, per se peccare solum venialiter. Ratio est, quia scurrilitas per se loquendo, sive in verbis, sive in gestibus sita sit, dicit semper aliquam inhonestatem, sicque per se semper impertat culpam venialem; ergo, attentam praecise scurrilitate verborum, peccabit venialiter. Ita La Croix, Escobar, etc. dixi: attentam praecise scurrilitate verborum, quia si per exiguum

amorem erga studium redderetur Parochus ad sua ministeria obeunda insufficientis, clarum est peccare lethaliter. Dixi etiam per se, quia per accidens poterit mortaliter peccare, ut ex Responsione ad secundam p. quaesiti.

Respondeo ad secundam p. Parochum peccare peccato scandali, et contra illam virtutem, cui scurrilia opponuntur. Ratio est, quia cum Parochus teneatur pascere populum exemplo et sit lux super candelabrum posita; scurrilia proferendo coram Parochianis, idem est, ac illos ad talia, vel similia allicere, et invitare, in quo consistit scandali malitia, et proxima occasio ruinae spiritualis proximi. Hoc peccatum scandali mortale erit, si Parochiani ex prolatione scurrilium occasionem sumant mortaliter peccandi, ut docent DD. de verbo jocoso a religioso coram foeminis, quae inde occasionem mortalis peccati sumere possint, quod facile evenire posset in Parochum tum attentam obligationem pascendi populum exemplo tum quia *nugae in ore saecularium, blasphemiae sunt in ore Sacerdotum*, ait S. Bernardus. Veniale vero peccatum erit, si Parochianis occasio ruinae venialis tantum praebatur. Ultra peccatum scandali peccaret contra castitatem Deo promissam, si verba scurrilia fierent causa delectationis venereae, et sic semper esset mortale; peccaret contra justitiam, si scurrilitas proximi famam denigraret, vel venialiter, vel mortaliter, attentam qualitate materiae, et sic discurrendo de aliis materiis, circa quas scurrilitas versaretur. Haec communia sunt apud omnes.

Res. ad Cas. II.

Capellanum esse reprehendum. Primo quia falsum docet; licet enim datio eleemosynae pro Missis celebrandis in suffragium animarum Purgatorii sit medium valde utile ad salutem consequendam, cum sit opus charitatis, et misericordiae, consequenter opus meritorium, si concurrant circumstantiae ad meritum requisitae, ut docent DD. agentes de eleemosyna; attamen non est medium totius ita, ut praefendum sit observantiae mandatorum Dei. Tutius enim est ad salutem consequendam mandata servare; quam ex liberalitate eleemosynas impertiri, cum dixerit Christus: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*. Secundo est reprehendus, quia ex circumstantiis casus, cum raras habeat eleemosynas, satis aperte colligitur, talem eleemosynarum suasionem, et quidem frequentem, non procedere ex pura charitate erga animas Purgatorii, sed potius ex motivo cupiditatis, et avaritiae, a quaquam maxime abhorreere debent Clerici juxta sacros Canones. Hinc S. Carolus in institutionibus, quas habet in ordine ad administrationem Sacramenti Poenitentiae, exprobrat poenitentias Missarum celebrandarum a Confessario impositas, cum facile valeant avaritiae suspicionem generare. Dicendum ergo, esse reprehendum.

Res. ad Cas. III.

Nullam poenam ecclesiasticam incurrisse. Ratio est, quia non est in Jure communi, neque in Synodo Dioeclesiana expressa aliqua poena ecclesiastica contra saecrdoles audientes confessiones sine jurisdictione, et approbatione sui Ordinarii, consequenter neque erit contra confessarium, de quo in casu. Est tamen certum, quot posset graviter Episcopus punire sacerdotem audientem confessiones sine jurisdictione, et approbatione ab ipso reportata, ut testatur Pignat. tom. 6. cons. 1 q. 4 dicens, transgressorem esse castigandum arbitrarie ab Ordinario, sicque posset graviter etiam punire confessarium in casu, si ei constaret de incuria graviter culpabili.

Res. ad Cas. IV.

Sacerdotem in casu peccasse mortaliter, et poenam suspensionis ipso facto incurrisse. Ratio primae p. est, quia licet pulsare citharam in domo cujusdam amici non sit peccatum, in sacerdote tamen pulsare citharam ad instituendas saltationes juvenes inter et puellas a gravi-

*) Vide Num. 3.

peccato non potest excusari. Et enim cum sit prohibitum clericis choreis interesse, et quidem sub gravi, ut colligitur ex *Trid.* sess. 21. cap. 2 ubi statuit sancta Synodus, ut quae alias a Summis Pontificibus et sacris Concil. de clericorum vita; et honestate retinenda, de luxu, Clericis, etc. sancita sunt, in posterum iisdem poenis, vel majoribus arbitrio Ordinarii imponendis abserventur, — sequitur a fortiori, prohibitum esse clericis choreis interesse citharizando, cum sic idem sit choreas tot malorum origines procurare, et promovere. Si autem est prohibitum, et quidem sub gravi, ut patet ex sensu verborum Tridentini, jam graviter deliquit noster Sacerdos, cum faceret contra prohibitionem sub gravi obligantem. Neque dicatur, per accidens Juvenes, et Puellas ad saltationes accessisse, per quod videtur a peccato excusandus noster sacerdos, Cont. est. Do per accidens accessisse, attamen statim ac sacerdos advertit ad chorearum institutionem debebat citharae pulsationi finem imponere, non vero precibus, et munerum oblatione flecti ad annuendum juvenum, et puellarum votis de choreis instituendis, reclamante conscientia, per quod magis apparet sacerdotis grave peccatum.